SEXTA-fEirA, 31 dE OUTUBrO dE 2008 13
Diário Oficial Executivo  3
Administrativo DAS-012.4, da CIDS, a viajar para São Luis/MA
e conceder 02 (duas) diárias no período de 18 a 19/11/2008, a
fim de fazer terinamento avançado de pregoeiro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
Maria de Nazaré Oliveira Imbiriba Mitschein
Secretária-Chefe

DECRETO LEGISLATIVO Nº 11, DE 28 DE OUTUBRO DE 2008.
Autoriza a Governadora do Estado do Pará, a se ausentar
do País no período de 3 a 15 de novembro de 2008, e dá
outras providências.
A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui
e sua Mesa Diretora promulga o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica a Governadora do Estado do Pará, ANA JÚLIA
DE VASCONCELOS CAREPA, autorizada a viajar a República
Popular da China, no período de 3 a 15 de novembro de 2008,
a fim de tratar de interesses do Estado.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.
PALÁCIO CABANAGEM, MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ, EM 28 DE OUTUBRO
DE 2008.
DEPUTADO DOMINGOS JUVENIL
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Pará
DEPUTADO MIRIQUINHO BATISTA
1º Secretário
DEPUTADO JÚNIOR HAGE
2º Secretário
DECRETO LEGISLATIVO Nº 12, DE 30 DE OUTUBRO DE 2008

Autoriza o Vice-Governador do Estado do Pará, ODAIR
SANTOS CORREA, a viajar para Caiena, Capital da Guiana
Francesa, no período de 27 a 30 de outubro de 2008, e
dá outras providências.
A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui
e sua Mesa Diretora promulga o seguinte Decreto Legislativo:
Art. 1º Fica o Vice-Governador do Estado do Pará, ODAIR
SANTOS CORREA,
autorizado a viajar para Caiena, Capital da Guiana Francesa, no
período de 27 a 30 de outubro de
2008, a fim de tratar de interesses do Estado do Pará.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo
seus efeitos a partir do dia 27 de outubro de 2008.
PALÁCIO CABANAGEM, MESA DIRETORA DA ASSEMBLÉIA
LEGISLATIVA DO
ESTADO DO PARÁ, EM 30 DE OUTUBRO DE 2008.
DEPUTADO DOMINGOS JUVENIL
Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Pará
DEPUTADO MIRIQUINHO BATISTA
1º Secretário
DEPUTADO JÚNIOR HAGE
2º Secretário

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 34/2008

Modalidade de Licitação: Comodato
Partes: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Instituto
Histórico e Geográfico de Estado do Pará
Objeto: Comodato gratuito dos direitos de uso e gozo da Espada
de General Serezedello Correa pertencente ao IHGPA.
Vigência: 30/10/2008 a 30/10/2013
Valor: R$ Desobrigado de onerosidade
Dotação Orçamentária: ( - )
Fonte de Recurso: ( - )
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 30/10/2008
Ordenador Responsável: Conselheiro Presidente Fernando
Coutinho Jorge
Endereço do Contratado: Belém/PA

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº22.728 DE 28-10-08

Designar os servidores Marcelo Gonçalves Lobo, Técnico Auxiliar
de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1, matrícula

nº0100229; como pregoeiro; Jorge Cabral de Castro, Assessor
Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601 Classe A Nível
1, matrícula nº0100172; Alexandre Castelo Branco de Melo,
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1,
matrícula nº0695416 e Edir Medeiros de Miranda, Técnico
Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe A Nível 1,
matrícula nº0100530, para comporem a comissão de licitação
modalidade Pregão Presencial, para aquisição e instalação de
equipamentos de ar condicionado neste Tribunal.

PORTARIA Nº22.734 DE 28-10-08
Exonerar, a pedido, Ediney Houat de Souza, matrícula
nº0100587, do cargo em comissão de Assistente de Conselheiro
TCE-CPC-200 NM 02, a partir de 28-10-2008.

ACÓRDÃO Nº 44.132
O Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em
sessão do dia 30 de outubro tomou a seguinte decisão:

ACÓRDÃO Nº. 44.132
Processo n° 2008/52498-5
Assunto:           Retificação de Proventos.
Requerente:    Tribunal de Contas dos Municípios do
Estado do Pará
Relator:            Conselheiro Ivan Barbosa da Cunha.
Decisão:          ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de
Contas do Estado do Pará, unanimemente, nos termos do
voto do Exmº. Sr. Conselheiro Relator, com fundamento
no art. 25, inciso III, da Lei Complementar nº. 12, de
9 de fevereiro de 1993, registrar a Portaria nº. 1000,
de 10.09.2008, que trata da Retificação de Proventos
de VICENTE DE PAULA QUEIROZ, aposentado no cargo
de Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios do
Estado do Pará.

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios
do Estado do Pará comunica ao interessado que o Egrégio
Plenário desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no
dia 04 de novembro de 2008, às 9 horas, em sua sede, o
seguinte processo:
01) Processos nºs 140122001-00 – 200200908-00
Responsáveis: Francisco Eduardo Pasetto Lopes (períodos de
01.01 a 31.08.2001 e 05.10 a 31.12.2001) e
Ivanize dos Santos Carvalho ( período de 01.09
a 04.10.2001)
Origem : Secretaria Municipal de Saneamento da Prefeitura
de Belém - SESAN
Assunto : Prestação de Contas de 2001
Relator : Conselheiro convocado Ornilo Sampaio Filho
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, em 30 de outubro de 2008.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio
Plenário desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no
dia 06 de novembro de 2008, às 9 horas, em sua sede, os
seguintes processos:
01) Processos nºs 1080012001-00 – 200203164-00
Responsável : José Francisco da Silva
Origem : Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte
Assunto : Prestação de Contas de 2001
Relator : Conselheiro José Carlos Araújo
02) Processo nº 650022004-00
Responsável : José Maria dos Santos Gomes
Origem : Câmara Municipal de Salinópolis
Assunto : Prestação de Contas de 2004
Relator : Conselheiro Alcides Alcantara
03) Processo nº 660022005-00
Responsável : Sérgio do Carmo Gonçalves
Origem : Câmara Municipal de Salvaterra
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relator : Conselheiro Alcides Alcantara
04) Processos nºs 010022004-00 – 200705288-00
Responsável : Miguel Pompeu Ferreira Maués
Origem : Câmara Municipal de Abaetetubaa
Assunto : Tomada de Contas realizada no exercício
financeiro de 2004
Relator : Conselheiro José Carlos Araújo

05) Processos nºs 922212003-00 – 200404612-00
Responsável : José Augusto Brito dos Santos
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Dom Eliseu
Assunto : Prestação de Contas de 2003
Relator : Conselheiro José Carlos Araújo
06) Processos nºs 613982002-00 – 200400509-00
Responsável : Selso Luiz dos Santos Gomes
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Primavera
Assunto : Prestação deContas de 2002
Relator : Conselheiro José Carlos Araújo
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, em 30 de outubro de 2008.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

PORTARIA N.º 9.988 SGP
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, item XII, do
Regimento Interno, e à vista da decisão exarada no processo
protocolado sob o n.º 20.718 , de 17.10.2008,
R E S O L V E:
Art.1º. DISPENSAR o Dr. VINÍCIUS DE AMORIM PEDRASSOLI de
seus trabalhos à frente da 91ª Zona Eleitoral – Novo Progresso,
a contar de 17.10.2008.
Art. 2º. DESIGNAR os Magistrados, abaixo relacionados, para
responderem pelas Zonas Eleitorais indicadas, a contar das
datas mencionadas, com a convalidação dos atos praticados:
I – Dr. SÉRGIO CARDOSO BASTOS, Juiz Eleitoral Titular da 102ª
Zona, sediada em Jacareacanga, cumulativamente, pela 91ª
Zona – Novo Progresso, a contar de 17.10.2008, até ulterior
deliberação;
II – Dr. CHARLES CLAUDINO FERNANDES, Juiz Eleitoral Titular
da 84ª Zona, sediada em Dom Eliseu, cumulativamente, pela
51ª Zona – Rondon do Pará, a contar de 16.10.2008, até o
retorno do Dr. Claytoney Passos Ferreira.
os Magistrados, abaixo relacionados, para responderem pelas
Zonas Eleitorais indicadas, a contar das datas mencionadas,
com a convalidação dos atos praticados:
I – Dr. SÉRGIO CARDOSO BASTOS, Juiz Eleitoral Titular da 102ª
Zona, sediada em Jacareacanga, cumulativamente, pela 91ª
Zona – Novo Progresso, a contar de 17.10.2008, até ulterior
deliberação;
II – Dr. CHARLES CLAUDINO FERNANDES, Juiz Eleitoral Titular
da 84ª Zona, sediada em Dom Eliseu, cumulativamente, pela
51ª Zona – Rondon do Pará, a contar de 16.10.2008, até o
retorno do Dr. Claytoney Passos Ferreira.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 22 de outubro de 2008.
Desembargadora RAIMUNDA DO CARMO GOMES NORONHA
rt. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 22 de outubro de 2008.
Desembargadora RAIMUNDA DO CARMO GOMES NORONHA

PORTARIA N.º 9.994 SGP
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, item XII, do
Regimento Interno, e à vista da decisão exarada no processo
protocolado sob o n.º 20.858, de 21.10.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR o Dr. ROBERTO CÉSAR OLIVEIRA MONTEIRO,
Juiz Eleitoral Titular da 60ª Zona, sediada em Rio Maria, para
responder, cumulativamente, pela
61ª Zona Eleitoral – Xinguara, a contar de 23.10.2008, até o
retorno do Dr. Aidison Campos Souza, com a convalidação dos
atos praticados.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 24 de outubro de 2008.
Desembargadora RAIMUNDA DO CARMO GOMES NORONHA

PORTARIA N.º 9.995 SGP
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ,
no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, item XII, do
Regimento Interno, e à vista da decisão exarada no processo
protocolado sob o n.º 20.762, de 20.10.2008,
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR a Dra. ROBERTA GUTERRES CARACAS para
responder pela 56ª Zona Eleitoral – Itupiranga, a contar de